在他的《護教論》中，他肯定在當時整個的教會中，都有神恩的顯示和運作：

在整個世界中及在你們的城市中，許多我們的基督徒，以耶穌基督之名—他曾在般雀·比拉多權下被釘在十字架上一為數不清的附魔者，曾給予醫治及現仍在醫治，在人身上打擊魔鬼，並把牠們趕出去；這些人是其他許多用短誦和藥物的驅魔者所無法治好的<sup>20</sup>。

<sup>17</sup> 《聖依納爵致鮑理嘉書》，第二章。〔《宗父》，215〕。

<sup>18</sup> "...Ecclesiae Dei Patris et dilecti Jesu Christi, omne donum per misericordiam consecutae, ..." *Ep. Smy. Superscriptio*. [ *PG* 3: 685 ]. 中文譯文錄自：《聖依納爵致斯明納人書》，信首的署名和祝辭。〔《宗父》，206〕。〔英文譯文，*ANF*1 : 86〕。在 *PG* 中，常以 '*dona*' 來翻譯 '*charismata*' 。

<sup>19</sup> 關於聖儒斯定的生平和著作，可參看：《教綱》，I，113~126。

<sup>20</sup> "Plurimos enim daemoniis agitados in toto orbe et in urbe vestra, multi ex nostris Christianis, cum per nomen Jesu Christi sub Pontio Pilato

另一與本書主題有關的著作是他所寫的《與脫利風談話錄》( *Dialogus cum Tryphone Judaeo* )。該書在一三二至一三五年寫於厄弗所。在書中，儒斯定與猶太人脫利風對話，爲了向他證明耶穌是默西亞，是舊約先知的滿全，所以，基督教才是猶太人應信的真宗教<sup>21</sup>。

聖神和他的神恩並不是這書的重要主題，所以，儒斯定沒有長篇而有系統地討論它們。但是，在對話的過程中，儒斯定提到：「你可以看到，在我們（基督徒）之中，有具有天主之神所賜神恩的男人和女人」<sup>22</sup>。他也肯定在皈依基督的猶太人中，就有人領受了神恩：

「每天，(你們中的)某些人，因基督之名成爲門徒，離開了錯誤的道路；每個人也按所配得領受神恩，受基督之名的光照。一個人領受智慧之神，另一人超見，另一人剛毅，另一人醫治，另一人預知，另一人教導，還有另一人敬畏天主。」

「難道你不體會，」脫利風插嘴說：「你說這些事，你在發瘋嗎？」

「我的朋友，請你聽我，」我反駁說：「我將證明，我說這些特別的神恩，並不發瘋。因爲，曾預言了：當他上升天堂之後，基督要使我們從錯誤的束縛中得到自由，並賞給我們神恩。這就是先知的預言：『他帶領俘虜，升

crucifixi adjurarent, ab omnibus aliis adjuratoribus, incantatoribus et veneficis non sanatos sanaverunt, atque etiamnum sanant, fractis et ejectis daemonibus homines detinentibus.” *Ap. II.* [ PG 4 : 317 ]. 中文自譯。

<sup>21</sup> 《與脫利風對話錄》(以下簡稱 *DTJ*)，只有中文譯名，沒有中文譯本。關於本書的主要內容和結構，可參看：《教綱》，I：116~117。

<sup>22</sup> “Atque apud nos videre est et mulieres et viros, qui dona a Spiritu Dei habent.” *DTJ*, LXXXVIII, 1; [ PG 4 : 432 ]. 中文自譯。

上高天；他給人神恩。』……<sup>23</sup>」

在儒斯定的用語中，「神恩」顯然還沒有成爲一個專用名詞。他把依撒意亞十一章所說的聖神恩惠（平常被稱爲聖神七恩），與保祿書信中所說的神恩，一起並列，不加區分。我們所要注意的是，在儒斯定當時所處的教會中，有各種不同的神恩在運作。按他的看法，這些是耶穌帶給我們救恩的因素之一。

儒斯定也特別重視先知之恩。他承認先知之恩是構成舊約信仰的要素之一。但是，現在這個恩惠卻已轉移給新約子民了。他說：

「由於，先知話的恩惠直到今天仍然存在於我們（基督徒）中間的事實，你應該體認那原先在你們人民中所有的神恩，現在已經轉移給我們了。<sup>24</sup>」

從儒斯定所說的話看來，在他當時所處的教會中，至少在小亞細亞的教會中，神恩存在並運作。他也以這項事實作爲勸說猶太人應該放棄舊約信仰，而皈依耶穌基督的理由；因爲，這一切都是耶穌以苦難、死亡和復活，爲我們所獲得救恩的一部分。同時，儒斯定的著作，也加強了以上所引證的《十二位宗徒訓誨錄》和《牧者》中所說先知神恩的可靠性。

<sup>23</sup>„...Hic enim accipit spiritum sapientiae, ille consilii, alius fortitudinis, alius curationis, alius praeognitionis, alius doctrinae, alius timoris Dei.”

“Ad haec Trypho: Volo, inquit, noveris te haec dicentem desipere.

At ego ad illum: Audi, sodes, nec insanio, nec desipio. Sed praedictum est fore ut Christus, postquam in coelum ascendisset, nos ab errore captivos abduceret, ac dona nobis daret. Sunt autem haec ipsa verba: “Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. *DTJ*, XXXIX, [ *PG 4* : 370 ] . 中文自譯。

<sup>24</sup>„Apud nos enim etiam nunc dona exstant prophetiae: ex quo et ipsi intelligere debetis, quae apud vos olim fuere, ea in nos esse translata.” *DTJ*, LXXXII; [ *PG 4* : 425-426 ] . 中文自譯。

### （三）聖依雷內（ St. Irenaeus ，約 140~202 ）

依雷內最晚在一四〇年出生於羅馬帝國的亞洲斯米納納省（ Smyrna ）。對他的早年生活，我們知道得不多。他曾親自受到聖玻里加（ St. Polycarp ）的教誨。成年以後，他和幾位同志，一起往高盧（ Gaul ，即現今法國一帶）地區佈道。一七七年，他被里昂（ Lyon ）教區聖保定（ St. Pothinus ）主教派往羅馬，向教宗愛肋德（ Eleutherus ）送上保定對處置蒙坦異端（ Montanism ）的意見；因此，他卻逃過了使保定主教殉道的教難。從羅馬返回後，他就被選為里昂的主教。就任以後，他努力復興教會，傳播福音，反駁各種異端，產生良好的效果。他大約死於二〇二與二〇三年之間；是否為殉道而死，則無定論<sup>25</sup>。

由於當時在高盧地區，流行各種異端，尤其以諾斯底主義（ Gnosticism ）<sup>26</sup>為盛；所以，依雷內寫了一部五卷的《駁斥異教人書》（ *Adversus haereses* ）來反駁各種異端。在這部書中，他除了指出各種異端的錯誤，同時也注重闡明信仰的正確內容。

在所講信仰的內容中，他非常注重聖神的角色和運作，因為聖神是使人得到生命的神。他說：

路加記載著，在主升天之後，當五旬節，主的神降到祂門徒們的身上，這神有能力使萬民得生命，向他們開放新約。所以門徒們說各種舌音，同聲讚美天主。天主的神聯絡遠方各族，將萬民中初熟的果子獻給父。我們的主也曾應許賜護慰者給我們，使我們與天主相聯。正如我們不

<sup>25</sup>關於依雷內的生平、著作和神學，可參看：《教綱》，I：140~150。

<sup>26</sup>“Gnosticism”中譯「諾斯底主義」，可能最好譯為「密知主義」，因它主張人因獲得某種秘密的知識而得救。

能將乾麵糝作一團，更不能將乾麵糝做餅，照樣我們這許多人，若沒有天上來的水，也不能在基督耶穌裏合而為一。正如乾地若不吸收濕氣，就不能結果子，照樣我們本來像乾樹一般，若不是天主「降下大雨」（詠六八9），就決不能結果子。因為我們的身體藉著那引到不死的洗禮而與基督合而為一，但我們的靈魂卻是靠聖神與基督合而為一。所以二者（洗禮和聖神）同是屬必須的，有益的，使我們進入天主的生命中。...主從父那裏得到這活水（聖神），賜與那些與祂有分的人，差遣聖神到全世界<sup>27</sup>。

由於諾斯底主義主張二元論：高舉精神，而低貶物質。所以，在依雷內的反駁中，他也把靈魂和身體分開來說。他這種說法，只有在他當時所面對的思想背景中，才能正確的了解。總之，依雷內以為洗禮是人藉水和聖神重生，使整個的人－靈魂和身體－與耶穌基督結合為一。依雷內並沒有細述洗禮的儀

---

<sup>27</sup>“Quem (Spiritum) et descendisse Lucas ait post ascensum Domini super discipulos in Pentecoste, habentem potestatem omnium gentium ad introitum vitae et adaptationem Novi Testamenti: unde et omnibus linguis conspirantes hymnum dicebant Deo, Spiritu ad unitatem redigente distantes tribus, et primitias omnium gentium offerente Patri. Unde et Dominus pollicitus est mittere se Paraclatum, qui nos aptaret Deo. Sicut enim de arido triteo massa una fieri non potest sine humore, neque unus panis: ita nec nos multi unum fieri in Christo Jesu poteramus, sine aqua quae de coelo est. Et sicut arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat; sic et nos, lignum aridum existentes perna voluntaria pluvia. Corpora enim nostra per lavacrum illam, quae est ad incorruptionem, unitatem acceperunt; animae autem per Spiritum. Unde et utraque necessaria, cum utraque proficiunt in vitam Dei,....Quod Dominus accipiens munus a Patre, ipse quoque his donavit qui ex ipso participantur, in universam terram mittens Spiritum sanctum.” *Ad. hae.* III, 17, 2. [ PG 5 : 836~837 ] .

中文譯文採自：《尼前》，88。在中文譯文中，凡是基督教與天主教不同的譯名，一律改為天主教用的名詞。

式；但是，從他以上的道理看來，人在受洗時，也為聖神所充滿，使他與基督合一而分享祂的生命。

聖神與每位信友的關係密切，與整個教會也是如此。依雷內說：

天主將這恩賜交給教會，正如將呼吸賜與人一樣，叫凡接收這恩賜的肢體，都可以得生命。在這恩賜中，有那使人與基督相交的聖神，這聖神是我們不朽的憑證，信仰的確據，也是奔向天主前祭壇的階梯。因為經上說，天主在教會中設立宗徒，先知與教師（格前十二 28），並聖神藉以運行的其他媒介；...因為教會在那裏，天主的神就在那裏；而天主的神在那裏，那裏就有教會，就有所有的恩寵，因為聖神是真理.....<sup>28</sup>。

聖神在教會中最重要的工作之一，就是使教會能妥善地保存並傳揚由宗徒傳下來的信仰真理，使這真理保持純正，不致陷於錯謬。聖神藉司鐸和主教實行這項工作。依雷內認為：

所以我們必須聽從教會中的司鐸，他們是承繼眾宗徒的，並且他們和那些承繼主教職的，也按照天父的美意領受了可靠真理的神恩<sup>29</sup>。

---

<sup>28</sup>“Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus, quemadmodum ad inspirationem plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia vivificentur: et in eo disposita est communicatio Christi, id est Spiritus sanctus, arrha incorruptelae, et confirmatio fidei nostrae, et scala ascensionis ad Deum. *In Ecclesia enim, inquit, posuit Deus apostolos, prophetas, doctores*, et universam reliquam operationem Spiritus:.... Ubi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, illic Ecclesia, et omnis gratia: Spiritus autem veritas.” *Ad. hae.* III, 24, 1. [ PG 5 : 868-869 ] .

中文譯文採自：《尼前》，99。基督教的名詞一律改為天主教的名詞。

<sup>29</sup>“Quapropter eis qui in Ecclesia sunt, presbyteris obaudire oportet, his

當時盛行的蒙坦主義（Montanism），以偏激的方式強調聖神的重要性，並追求狂熱和出神方式說先知話，又講一些怪異的末世言論，給信友們帶來驚訝和混亂。這種異端很容易引起教會內對各種神恩的排斥，尤其是排斥先知神恩。一七七年，依雷內奉派到羅馬，與教宗討論如何應付蒙坦主義的危機。可是，依雷內並沒有因此走上另一極端。一八〇年，他在書中強調在教會仍有各種神恩的運作。

...祂（耶穌）的真實門徒也從祂得了恩典，為求別人得益，按照各人所得的恩賜，奉祂的名醫病。另有門徒，真實可靠地趕鬼，而且那些從鬼魔被救出來的人，屢屢在教會中作信徒。另有門徒，知道未來的事，看見異象，講先知話。還有門徒，按手醫病，恢復人的健康。而且正如我們所說過的，有死人復活了，而且活在我們當中許多年。普世教會，奉那在般雀比拉多時被釘死在十字架上的耶穌基督的名，每天施行從天主所領受的各種恩賜，是不勝枚舉的；而這是為幫助外邦人，既不欺騙人，也不收費。教會白白地得來，也白白地捨去<sup>30</sup>。

---

successionem habent ab apostolis, sicut ostendimus; qui cum episcopatus successionem charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt:....” *Ad. hae.* IV, 26, 2. [ PG 5 : 952 ] .

中文譯文採自：《尼前》，141。基督教的名詞一律改為天主教的名詞。

<sup>30</sup>“Quapropter et in illius (Jesu) nomine, qui vere illius sunt discipuli ab ipso accipientes gratiam, perficiunt ad beneficia reliquorum hominum, quemadmodum unusquisque accepit donum ab eo. Alii enim daemones excludunt firmissime et vere, ut etiam saepissime credant ipsi, qui emundati sunt a nequissimis spiritibus, et sint in Ecclesia. Alii autem et praescientiam habent futurorum, et visiones, et dictiones propheticas. Alii autem laborantes aliqua infirmitate per manus impositionem curant, et sanos restituunt. Jam etiam, quemadmodum diximus, et mortui resurrerunt,

在此十年之後，他也仍在他的書中肯定，先知神恩在教會中運作，並有它的價值。

所謂完全人，乃是那些領受了天主的神，靠祂能說各種舌音，像祂一樣的人。我們聽見教會中，有許多弟兄，靠聖神能說先知話的能力，並能說各種舌音，顯明人心中的秘密，使我們得益，並且講明天主的奧妙。宗徒們稱這此人為屬神的，那就是說，他們是屬神的，因為他們得了聖神，...<sup>31</sup>。